
 

Rua Dr. Dom Licínio Rangel, 219, Altos, Centro – São Fidélis/RJ – Tel. (22)27582727 Telefax (22)27586296  

 E-mail: cmdcasfidelis@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Revogada pela Lei nº. 1.350 de 11 de abril de 2013.  

São Fidélis/RJ 

 
 

 

PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES GESTÃO 

2024/2028 

EDITAL Nº 007/2023 
 

 

Publica os nomes dos pré-candidatos aptos para a 

avaliação do Processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar de São Fidélis/RJ. 

 

 
A presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar para 

o mandato 2024/2028, no uso das suas atribuições conferidas pelas Leis 8.069/90 – 

ECA, Leis Federal nº 12.696/12, Lei Municipal nº 1.350/13 com alterações realizadas 

pelas Leis 1.360/13, 1.380/13 e 1.718/23, de acordo com reunião da Comissão Especial 

em 07 de junho de 2023, 

 
Resolve: 
 

Art. 1º - Dar ciência a Sociedade que, após findado o prazo concedido no Cronograma 

– Anexo I do Edital nº 01/2023 não foram registradas solicitações de impugnações às 

candidaturas dos inscritos. 

 

 
Art. 2º - Tornar Público a relação dos pré-candidatos aptos para a avaliação do 

Processo de  Escolha dos Membros do Conselho Tutelar.  

 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
PRÉ-CANDIDATO 

01 MARCELO CARLOS LOPES 

02 HENRIQUE RIBEIRO DE CARVALHO DOS SANTOS 

03 THATIANA DOS SANTOS SILVA BRUM 

04 JORGE DE OLIVEIRA BARBOSA 

05 FABRÍCIA DOS SANTOS ANTONIO QUINTAN 

06 DULCIRLANDA CARVALHO PEREIRA GONÇALVES 

07 JOSÉ VICTOR MACHADO ALTINO 

08 MIRELLY BRITO MOTA DE SOUZA 

09 RUTH LOPES MOTTA 

P U B L I C A Ç Ã O 

Jornal:  Diário Oficial Eletrônico do  
Município de São Fidélis - DOE 
Local:  São Fidélis/RJ  
Edição: 1.336 – Página(s):   1 e 2 
Data:  07/06/2023 



 

Rua Dr. Dom Licínio Rangel, 219, Altos, Centro – São Fidélis/RJ – Tel. (22)27582727 Telefax (22)27586296  

 E-mail: cmdcasfidelis@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Revogada pela Lei nº. 1.350 de 11 de abril de 2013.  

São Fidélis/RJ 

 
10 VITÓRIA PEIXOTO DA SILVA SOUZA 

11 ALEXANDRA BARCELOS LIMA 

12 CLÉRIA LÚCIA CAVARARO DOS SANTOS 

13 ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA BRAGA 

14 SILVIA DE ARAÚJO PEREIRA DE SOUZA 

15 MARIA ELIZA PÂMELA PINTO DE SOUZA PLOUVIER 

16 SANDRA BARBOSA GOMES CRUZ 

17 JOSÉ FERNANDO MENDES SANTIAGO 

18 JOSEMAR DIAS LOPES 

19 THAYNARA DE SOUZA PEÇANHA 

20 CAMILA MORAES AFONSO 

21 CLAUDETE PENA DE SOUZA 

22 ANA MARIA GANDRA FERREIRA 

23 STÉPHANNE PALAGAR VIEIRA DE LIMA BORGES 

24 ANA LÚCIA FREITAS WILLEMEN DE ANDRADE 

25 EDNA PEREIRA GONÇALVES E GONÇALVES  

26 CAMILA MUNIZ ASSUMPÇÃO FERREIRA 

27 JENYONE NELSON FERREIRA 

28 MARIA DE FÁTIMA MARTINS LEAL 

29 TÂNIA MARIA DIANO DE AZEVEDO BORBA 

30 PRISCILA LOPES DE OLIVEIRA BARRETO 

31 KARENN MARTINS OLIVEIRA 

32 JOEL DE OLIVEIRA BARBOSA JÚNIOR 

33 GABRIEL ALEKSANDER  SOUZA DOS SANTOS 

34 LUIZ ALBERTO SEVERO FERREIRA 

 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

 

São Fidélis, 07 de junho de 2023.  
  

 

 

 Edith Mara Correa Ribeiro Nunes  

Presidente do CMDCA 

                                                   São Fidélis/RJ 


